CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado, 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

INDICAÇÃO n°: 065/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei
Orgânica Municipal e no Regimento Interno, INDICA ao Poder Executivo, após
tramitação regimental e ouvido o Plenário, a execução de obras visando a
construção de calçada na Rua Nega. Cardoso, subida aue liga o bairro Manga da
Roda ao bairro São João Batista, nesta cidade.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2022.

Ver. Neguinho de Maria de Cula/PTB

JUSTIFICATIVA

A indicação ora apresentada visa atender aos critérios de acessibilidade,
seguindo os princípios de segurança, acessibilidade e mobilidade, a fim de
garantir a segurança dos transeuntes.

Ademais, essa c uma demanda dos próprios moradores e transeuntes dos
referidos bairros. É preciso lembrar que muitas pessoas têm problemas de
mobilidade reduzida ou dificuldades de locomoção, razão pela qual se
encontram impedidos dc trafegar no local.

Assim sendo, a presente INDICAÇÃO se apresenta como oportuna e
adequada, objetivando sempre o interesse público.

mailto:camaratur@hotmail.com